
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016 – Nº 706 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3280, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-Lei nº 

3.365 de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas pela 

Lei nº 2.786 de maio de 1956 e da Constituição vigente; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de 

desapropriação, um terreno urbano com área total de 8.288,21 m² 

(oito mil duzentos e oitenta e oito metros e vinte e um centímetros 

quadrados), medindo pela frente em seis segmentos: (01-02) com 

15,69m (quinze metros e sessenta e nove centímetros), (02-03) com 

29,52m (vinte e nove metros e cinquenta e dois centímetros), (03-04) 

com 7,71m (sete metros e setenta e um centímetros), (04-05) com 

30,46m (trinta metros e quarenta e seis centímetros), (05-06) com 

19,52m (dezenove metros e cinquenta e dois centímetros), (06-07) 

com 6,22m (seis metros e vinte e dois centímetros); confrontando 

com Estrada Pública Municipal; pela lateral esquerda em sete 

segmentos: (07-08) com 4,13m (quatro metros e treze centímetros), 

(08-09) com 17,86m (dezessete metros e oitenta e seis centímetros), 

(09-10) com 3,90m (treze metros e noventa centímetros), (10-11) 

com 21,79m (vinte e um metros e setenta e nove centímetros), (11-

12) com 13,96m (treze metros e noventa e seis centímetros), (12-13) 

com 43,54m (quarenta e três metros e cinquenta e quatro 

centímetros) e (13-14) com 5,47m (cinco metros e quarenta e sete 

centímetros); confrontando com Estrada Pública Municipal; pelos 

fundos em nove segmentos: (14-15) com 12,34m (doze metros e 

trinta e quatro centímetros), (15-16) com 11,84m (onze metros e 

oitenta e quatro centímetros), (16-17) com 9,19m (nove metros e 

dezenove centímetros), (17-18) com 10,97m (dez metros e noventa 

e sete centímetros), (18-19) com 5,10m (cinco metros e dez 

centímetros), (19-20) com 10,15m (dez metros e quinze centímetros), 

(20-21) com 91,37m (noventa e um metros e trinta e sete 

centímetros), (21-22) com 11,45m (onze metros e quarenta e cinco 

centímetros) e (22-23) com 5,95m (cinco metros e noventa e cinco 

centímetros), confrontando com Gilson Bindeli; na lateral direita com 

um segmento: (23-01) com 64,18m (sessenta e quatro metros e 

dezoito centímetros), confrontando com Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. Totalizando vinte e três segmentos com um perímetro 

de 452,30m (quatrocentos e cinquenta e dois metros e trinta 

centímetros). Área esta de propriedade do Sr. Gélio da Cunha, 

situada na localidade de Pedra Branca, Município de Vargem Alta-

ES, registrada no CRI da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim sob 

o nº 38.588 de ordem, Livro 3-AP, fls.141. 

Parágrafo único. A área de que trata este Decreto será destinada à 

implantação de Infraestrutura Esportiva, Turística e de Lazer, bem 

como instalações de Saúde e Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de janeiro de 2016.  

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3281, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. 

REVOGA O DECRETO Nº 3229/15 QUE DESIGNOU A 

SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3229, de 30 de novembro de 2015, 

que designou a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA para 

responder interinamente pela Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/01/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 2 de 72 

Vargem Alta-ES, 28 de janeiro de 2016.  

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa RADIO CULTURA DE CASTELO 
FM LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa RADIO CULTURA DE CASTELO FM LTDA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente QUARTP TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 097/2013, assinado em 01/04/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Gabinete, fica aditivado o Contrato Original, em sua Clausula Quinta, 

referente ao prazo, que fica prorrogado por mais 08 (oito) meses, ou 

seja, ate dia 31/08/2016.  Tal aditivo se faz necessário, considerando 

o caráter continuo do serviço e a necessidade de vinculação de 

notícias, eventos e avisos em âmbito municipal através de um veículo 

de comunicação que proporcione a dissipação das mesmas com 

rapidez e clareza, bem como pela vantajosidade econômica na 

continuidade do contrato, conforme orçamentos anexos. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 23 de dezembro de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

RADIO CULTURA DE CASTELO FM LTDA 

Contratada 

______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa PLENA GRÁFICA 

E EDITORA LTDA ME, para prestar serviços gráficos para confecção 

de material, para atender o Carnaval das Montanhas Vargem Alta 

2016, nos dias 06 a 09 de fevereiro do corrente ano, justifica a 

contratação, para divulgação de panfletagem, material de fácil 

circulação, uma vez que o carnaval atrai a população limítrofe, no 

valor global de R$ 900,00 (novecentos reais), sendo o valor unitário 

R$ 0,09 (nove centavos). 

 
Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa DIGRAPEL 

DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRAFICA LTDA, para prestar 

serviços de confecção de faixas, para atender o Carnaval das 

Montanhas de Vargem Alta 2016, nos dias 06 a 09 de fevereiro do 

corrente ano, tendo em vista que justifica a contratação para 

propagar todo o evento, uma vez que o Município esta situada 

próximo a várias cidades, no valor global de R$ 4.200,00 (quatro mil 

e duzentos reais), sendo o valor do metro quadrado R$ 42,00 

(quarenta e dois reais). 

 
Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa TELEVISÃO 

CACHOEIRO LTDA, para prestar serviços de divulgação de mídia 

televisiva, com 13 (treze) inserções de chamadas com duração de 30 

segundos cada, para atender o Carnaval das Montanhas de Vargem 

Alta 2016, nos dias 06 a 09 de fevereiro do corrente ano, justifica a 

escolha da emissora, por ter abrangência em cerca de 28 (vinte e 

oito) Municípios do Sul do Estado, com alta audiência no Município e 

região, no valor global de R$ 6.051,00 (seis mil e cinquenta e um 

reais). 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 3 de 72 

 
Vargem Alta/ES, 29 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa EVENTS 

MACCHINA LTDA ME, para prestar serviços de locação de sete 

banheiros químicos individuais, para atender o Carnaval das 

Montanhas de Vargem Alta 2016, nos dias 06 a 09 de fevereiro do 

corrente ano, para atender a todo o evento que estará acontecendo 

no tradicional Pagode do Bicão e Rock da Tarde, ambos localizados 

na Rua Felipe David, Centro, neste Município, no valor global de R$ 

5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), sendo o valor unitário R$ 

200,00 (duzentos reais), cada banheiro para 04 (quatro) dias. 

 
Vargem Alta/ES, 29 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa EVENTS 

MACCHINA LTDA ME, para prestar serviços de locação de duas 

tendas 6x6 metros, para atender o Carnaval das Montanhas de 

Vargem Alta 2016, nos dias 06 a 09 de fevereiro do corrente ano, 

para atender a todo o evento que estará acontecendo no tradicional 

Pagode do Bicão e Rock da Tarde, ambos localizados na Rua Felipe 

David, Centro, neste Município, no valor global de R$ 2.160,00 (dois 

mil cento e sessenta reais), sendo o valor unitário R$ 270,00 

(duzentos e setenta reais), cada tenda para 04 (quatro) dias. 

 
Vargem Alta/ES, 29 de janeiro de 2016. 

 
 
 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de 

Licitação, na contratação da empresa G. E. PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA ME, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 

705, página 07, devido a um erro de digitação, constou erroneamente 

o valor global com relação a locação de som de pequeno porte para 

o Carnaval nas Montanhas 2016 no aviso de dispensa de licitação. 

Assim, Onde se lê: “valor global de R$ 9.720,00 (nove mil setecentos 

e vinte reais)”. Lê-Se: “valor global de R$ 7.920,00 (sete mil 

novecentos e vinte reais)”. Mantêm-se as demais disposições do 

referido Aviso de Inexigibilidade de Licitação. 

 

Vargem Alta, 28 de janeiro de 2016. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Inexigibilidade 

de Licitação, na contratação da empresa G. E. PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA ME, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 

705, página 07, devido a um erro de digitação, constou erroneamente 

o ano do Carnaval no aviso de inexigibilidade de licitação. Assim, 

Onde se lê: “por ocasião do Carnaval nas Montanhas 2015”. Lê-Se: 

“por ocasião do Carnaval nas Montanhas 2016”. Mantêm-se as 

demais disposições do referido Aviso de Inexigibilidade de Licitação. 

 

 

               Vargem Alta, 28 de janeiro de 2016. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 27 de janeiro de 2016. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa G.E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato 014/2016, tendo como objeto à 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 4 de 72 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE, COM MONTAGEM E 

DESMONTAGEM, PARA ATENDER CARNAVAL DAS 

MONTANHAS DE VARGEM ALTA, NOS DIAS 06 A 09 DE 

FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, conforme especificações 

constantes no referido contrato. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 28 de janeiro de 2016. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa PLENA GRÁFICA E EDITORA LTDA ME, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato 016/2016, tendo como objeto à 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL, PARA ATENDER 

O CARNAVAL DAS MONTANHAS VARGEM ALTA 2016, NOS DIAS 

06 A 09 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, conforme 

especificações constantes no referido contrato. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 28 de janeiro de 2016. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 

GRAFICA LTDA, a iniciar o serviço descrito no Contrato 017/2016, 

tendo como objeto à CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE FAIXAS, PARA 

ATENDER O CARNAVAL DAS MONTANHAS DE VARGEM ALTA 

2016, NOS DIAS 06 A 09 DE FEVEREIRO DO CORRENTE, 

conforme especificações constantes no referido contrato. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 28 de janeiro de 2016. 

ORDEM DE SERVIÇO 

 

Autorizo a empresa DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 

GRAFICA LTDA, a iniciar o serviço descrito no Contrato 017/2016, 

tendo como objeto à CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE FAIXAS, PARA 

ATENDER O CARNAVAL DAS MONTANHAS DE VARGEM ALTA 

2016, NOS DIAS 06 A 09 DE FEVEREIRO DO CORRENTE, 

conforme especificações constantes no referido contrato. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 29 de janeiro de 2016. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato 019/2016, tendo como objeto à 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

DIVULGAÇÃO DE MÍDIA TELEVISIVA, COM 13 (TREZE) 

INSERÇÕES DE CHAMADAS COM DURAÇÃO DE 30 SEGUNDOS 

CADA, PARA ATENDER O CARNAVAL DAS MONTANHAS DE 

VARGEM ALTA 2016, NOS DIAS 06 A 09 DE FEVEREIRO DO 

CORRENTE ANO, conforme especificações constantes no referido 

contrato. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 5 de 72 

Vargem Alta- ES, 29 de janeiro de 2016. 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa EVENTS MACCHINA LTDA ME, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato 019/2016, tendo como objeto à 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SETE BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAIS, PARA 

ATENDER O CARNAVAL DAS MONTANHAS DE VARGEM ALTA 

2016, NOS DIAS 06 A 09 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, 

conforme especificações constantes no referido contrato. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 29 de janeiro de 2016. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa EVENTS MACCHINA LTDA ME, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato 021/2016, tendo como objeto à 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE DUAS TENDAS 6X6 METROS, PARA ATENDER O 

CARNAVAL DAS MONTANHAS DE VARGEM ALTA 2016, NOS 

DIAS 06 A 09 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, conforme 

especificações constantes no referido contrato. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

RESCISÃO CONTRATUAL 

Rescisão ao Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA e  a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

DE VARGEM ALTA- COOTEVA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE, 

considerando que o Contrato 216/2015 referente ao Pregão 

102/2015, foi feito com vigência até 31/05/2016, erroneamente, pois, 

este tipo de contratação não tem natureza de serviço continuo, 

interrompendo assim, com o fim do ano letivo, em dezembro. Assim 

deve ser aplicada a regra constante no caput. do Art. 57 da lei 

8.666/93., resolve, RESCINDIR UNILATERALMENTE o Contrato 

216/2015, datado de 20/07/2015, tendo como contratada a empresa 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA- COOTEVA. 

                                                                            

  Vargem Alta/ES, 26 de janeiro de 2016. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Rescisão ao Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA e  a empresa COMPANY TRANSPORTES E LOCAÇÕES 

PRIMOS LTDA ME , na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE, 

considerando que o Contrato 217/2015 referente ao Pregão 

102/2015, foi feito com vigência até 31/05/2016, erroneamente, pois, 

este tipo de contratação não tem natureza de serviço continuo, 

interrompendo assim, com o fim do ano letivo, em dezembro. Assim 

deve ser aplicada a regra constante no caput. do Art. 57 da lei 

8.666/93., resolve, RESCINDIR UNILATERALMENTE o Contrato 

217/2015, datado de 20/07/2015, tendo como contratada a empresa 

COMPANY TRANSPORTES E LOCAÇÕES PRIMOS LTDA ME. 

    

 Vargem Alta/ES, 26 de janeiro de 2016. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 

Art. 25, inciso I, na contratação da empresa VIAÇÃO REAL ITA 

LTDA, em razão de exclusividade, o FORNECIMENTO DE VALE-

TRANSPORTE INTERMUNICIPAL (PASSES), para atender aos 

usuários do CREAS e funcionários da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social no decorrer do ano de 2016, 

em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 

958/2012, com início em 29/01/2016 e término em 31/12/2016, com 

valor mensal estimado de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 6 de 72 

mensais, totalizando o valor global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais). 

  

Vargem Alta/ES, 29 de janeiro de 2016. 
 
 
 
 

_______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 

Art. 25, inciso I, na contratação da empresa TRANSPARK 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, em razão de exclusividade, 

o FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE (PASSES), para 

atender aos usuários do CREAS e servidores da Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social no decorrer do 

ano de 2016, em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 

2010 e Lei 958/2012, com início em 29/01/2016 e término em 

31/12/2016, com valor mensal estimado de R$ 1.600,00 (um mil e 

seiscentos reais), mensais, totalizando o valor global de R$ 

19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 

 

  

Vargem Alta/ES, 29 de janeiro de 2016. 
 
 
 
 

_______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 01/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E O GOVERNO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, NA QUALIDADE DE CEDENTE E CESSIONÁRIO, 
RESPECTIVAMENTE, PARA FINS EXPRESSOS NAS 
CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM. 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.723.570/0001-33, com sede 

à Rua Zildio Moschen, 22, Centro, Vargem Alta/ES, doravante 

denominado CEDENTE, neste ato representado pelo seu Prefeito, 

Sr. JOÃO BOSCO DIAS, portador da carteira de identidade nº 

1.577.936, expedida pela SPTC/ES, e inscrito no CPF sob o nº. 

011.214.497-78, e o GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 27.080.530/0001-43, por intermédio da 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 27.080.563/0001-93, doravante denominada 

CESSIONÁRIO, neste ato, representado pelo titular da pasta, Sr. 

HAROLDO CORRÊA ROCHA, brasileiro, casado, economista, 

residente e domiciliado nesta cidade - Vitória/ES, CEP 29.055-420, 

portador da Carteira de Identidade nº 371.910, expedida pela 

SPTC/ES, inscrito no CPF/MF sob o n.º 394.870.167-91, em 

conformidade com a norma jurídica estabelecida por este Município, 

na Lei Complementar nº 010/2003 (estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais), art. 37, e a solicitação constante do OF/SEDU/GS/Nº 

1272/2015, datado de 07/12/2015, da Secretaria de Estado da 

Educação, integrante do Processo/Protocolo PMVA n° 5329/2015, de 

28/12/2015, ajustam e firmam o presente Convênio com as cláusulas 

e condições seguintes. 

DO OBJETO 

O objeto do presente Convênio é a cessão, sem ônus para o 

CEDENTE, do servidor efetivo LEANDRO DA SILVA LUNZ, 

integrante do quadro funcional da CEDENTE, matrícula funcional nº 

004187, cargo: Profissional do Magistério Função de Docência – 

habilitação específica História, data de admissão em 13/12/2010, 

com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais, para atuar 

junto ao CESSIONÁRIO. 

DA VIGÊNCIA 

O presente Termo terá vigência a partir de 01 de janeiro de 2016 até 

31 de dezembro de 2016. 

O presente instrumento poderá ser prorrogado ou alterado mediante 

Termo Aditivo, tendo em vista a conveniência e interesse dos 

participantes. 

DO PAGAMENTO 

Obriga-se o CESSIONÁRIO a ressarcir, integral e mensalmente ao 

CEDENTE, o pagamento das parcelas de natureza salarial e de 

todas as demais vantagens pecuniárias, inclusive os encargos 

sociais e legais respectivos a que faz jus o servidor cedido, incluindo 

a contribuição patronal do instituto de previdência ao qual está 

vinculado – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 

do Município de Vargem Alta - IPREVA. 

O CESSIONÁRIO obriga-se a ressarcir os valores das despesas ao 

CEDENTE, em até 30 (trinta) dias após o recebimento da solicitação 

de ressarcimento, através de depósito ao Banco BANESTES, 

Agência 0187, conta corrente nº. 8.030.801, em favor da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ficando, ainda, o 

CESSIONÁRIO obrigado a informar ao CEDENTE a data de 

realização do respectivo depósito, através de correspondência oficial. 

DA RESCISÃO 

O presente Convênio poderá ser denunciado por quaisquer dos 

convenentes, mediante aviso por escrito, com antecedência de no 

mínimo 30 (trinta) dias ou por acordo, ou, ainda, na hipótese de 

inadimplemento por quaisquer dos convenentes das obrigações 

assumidas em razão deste ajuste, decorrentes de Lei. 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

O servidor cedido poderá ser nomeado ou designado para cargo em 

comissão ou função de confiança, sem ônus para o cedente, ficando 

sob a responsabilidade do cessionário o pagamento da respectiva 

remuneração e encargos provenientes. 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 7 de 72 

O cessionário, por esta e na melhor forma de direito, assume a inteira 

responsabilidade por quaisquer danos, porventura causados a 

terceiros pelo servidor cedido, durante o horário de trabalho e 

vigência da cessão, na forma da Lei. 

DA PUBLICAÇÃO 

O CEDENTE providenciará, à sua conta, a publicação deste 

instrumento, em extrato, no Órgão Oficial do Município de Vargem 

Alta, no mês de sua assinatura. 

DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de Vargem Alta (ES), com expressa 
renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que 
seja ou venha ser, para os procedimentos judiciais oriundos desta 
avença, que amigavelmente os participantes não puderam resolver. 

 

Vargem Alta/ES, 01 de janeiro de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal deVargem Alta/ES 

CEDENTE 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 

Secretário de Estado da Educação  

CESSIONÁRIO 

 

LEANDRO DA SILVA LUNZ 

Servidor Cedido 

______________________________________________________ 

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA E A CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, NA QUALIDADE DE CEDENTE 

E CESSIONÁRIO, RESPECTIVAMENTE, PARA OS FINS 

EXPRESSOS NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM. 

Processo/Protocolo nº 1140/2015 (termo original). 

 Processo/Protocolo nº 5291/2015 (termo aditivo). 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA (Poder 

Executivo), pessoa jurídica de direito público interno, devidamente 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.723.570/0001-33, com sede na 

Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, denominado 

CEDENTE, neste ato representado pelo Exmº Sr. JOÃO BOSCO 

DIAS – Prefeito Municipal, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 1.577.936-ES e do CPF/MF nº 011.214.497-78; e 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA (Poder Legislativo), 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 

39.289.723/0001-98, com sede na Rua Nelson Lyrio, nº 77, Centro, 

Vargem Alta – ES, doravante denominado CESSIONÁRIO, neste ato 

representado pelo Presidente, Exmº Sr. LUCIANO QUINTINO, 

portador da CTPS nº 40511/00013-ES e do CPF/MF nº 076.263.937-

75, em conformidade com a norma jurídica estabelecida, ajustam e 

firmam o presente instrumento, com as seguintes cláusulas e 

condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

 

O prazo de vigência do CONVÊNIO celebrado entre PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA (Poder Executivo), na qualidade 

de cedente, e CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA (Poder 

Legislativo), na qualidade de cessionária, datado de 01 de abril de 

2015, que tem por objeto a cessão do servidor da Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta ELIESER RABELLO à CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA (Poder Legislativo), sem ônus para o Cedente, 

FICA PRORROGADO até 31 de dezembro de 2016. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

O CEDENTE providenciará, à sua conta, a publicação deste 

instrumento, em extrato, no Órgão Oficial do Município de Vargem 

Alta. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Continuam inalteradas as demais cláusulas e condições do Convênio 

original. 

CLÁUSULA QUARTA 

Fica Eleito o Foro de Vargem Alta – ES, com expressa renúncia de 

qualquer outro, para os procedimentos judiciais oriundos desta 

avença. 

E, por assim terem ajustado, as partes convenentes assinam o 

presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 

obrigando-se a cumprir fielmente todas as suas cláusulas e 

condições. 

Vargem Alta/ES, 01 de janeiro de 2016. 

 

 

Município de Vargem Alta/ES – Cedente 

João Bosco Dias – Prefeito Municipal 

 

Câmara Municipal de Vargem Alta/ES - Cessionário 

Luciano Quintino - Presidente 

 

Elieser Rabello - Servidor Cedido 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 8 de 72 

 

CONTABILIDADE 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 9 de 72 

 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 10 de 72 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 11 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 12 de 72 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 13 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 14 de 72 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 15 de 72 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 16 de 72 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 17 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 18 de 72 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 19 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 20 de 72 

 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 21 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 22 de 72 

 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 23 de 72 

 
 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 24 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 25 de 72 

  



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 26 de 72 

 
 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 27 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 28 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 29 de 72 

 
 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 30 de 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 31 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 32 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 33 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 34 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 35 de 72 

 

 



Sexta - feira, 29 de janeiro de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 706  Página 36 de 72 

 

 

 


